ПАРАТ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
НИЖНЕКАМСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	[image: ]
	проект
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА ШӘҺӘР
СОВЕТЫ

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

	Тел./факс: (8555) 42-42-66.  E-mail: Gorsovet.Nk@tatar.ru

                              РЕШЕНИЕ

№ __  от __ ___ 2024 года

           КАРАР

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

[bookmark: _Hlk166483908]В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года    № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 94, 95, 96 Устава муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Нижнекамского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан», Нижнекамский городской Совет

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Нижнекамского городского Совета от 14 апреля 2016 года № 17, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Мэру города Нижнекамска направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
4. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в установленном Уставом муниципального образования «город Нижнекамск» Республики Татарстан порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам регламента, местного самоуправления и депутатской этики Нижнекамского городского Совета.

Мэр города Нижнекамска

                                 Р.Х. Муллин

Приложение
к решению Нижнекамского городского Совета
№ _ от ___ _______2024 года

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

1. В статье 6 «Вопросы местного значения города» в части 1:
а) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;»;
в) дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города.».

2. В статье 32 «Статус депутата городского Совета, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность» часть 3 дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

3. В статье 35 «Компетенция городского Совета» пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции:
«31) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города официальной информации;».

[bookmark: _Toc248895100]4. В статье 51 «Полномочия исполнительного комитета города»:
а) часть 3 дополнить пунктом 3.17 следующего содержания:
«3.17. выявляет объекты накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города.»;
б) пункт 5.10 части 5 изложить в следующей редакции:
«5.10. организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе;»;
в) в пункте 9.2 части 9 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Статью 52 «Руководитель исполнительного комитета города» дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Руководитель Исполнительного комитета города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

6. Статью 78 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является официальное опубликование их полного текста в газетах «Нижнекамская правда» или «Туган Як», или на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 года Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), или на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.e-nkama.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 77-8606 выдано 12.02.2004 года Министерством Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций).
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан в муниципальном районе действуют пункты подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по адресам: ______.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Правовые акты городского Совета о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится
до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Мэра города.».

7. Дополнить Устав Главой XVI следующего содержания:
«Глава XVI. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА

Статья 95. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан в порядке, установленном Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан".
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Татарстан.

Статья 96. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления города заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан, в порядке, определяемом Республикой Татарстан.
2. Регистрация органами государственной власти Республики Татарстан соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Республики Татарстан осуществляется в порядке, определяемом Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 97. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Мэр города ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 98. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Город формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города в порядке, определенном Кабинетом Министров Республики Татарстан. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Мэр города ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Татарстан перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города, в том числе соглашения, утратившие силу.».

	Заместитель Мэра
города Нижнекамска

                                               М.В.Камелина

2
image1.png